<

 >

Дело № 1-486/2019

УИД № 35RS0001-01-2019-001369-59

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

18 июня 2019 года г. Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: председательствующего судьи Афониной И.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Череповца

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников - адвокатов Лавровой Н.В., удостоверение №, ордер №,

при секретаре Смирновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

 >, ранее судимого:

13.01.2016 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст.228 ч.2, ст.64 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

<

 >

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 и Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство 

<

 >, совершили тайные хищения алкогольной продукции в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах:

1) ДД.ММ.ГГГГ около 21.24 часов ФИО2 и вышеуказанное Лицо, оба будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились в помещении торгово-развлекательного центра «

<

 >» (далее по тексту ТЦ «

<

 >»), расположенном по 

<

адрес> где осуществляло свою предпринимательскую деятельность общество с ограниченной ответственностью «

<

 >» (далее по тексту ООО «

<

 >»). Тогда же у Лица возник умысел на хищение алкогольной продукции ООО «

<

 >». Лицо предложило ФИО2 совершить данное хищение совместно, последний с предложением согласился, тем самым вступил с Лицом в преступный сговор. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.24 до 21.35 часов ФИО2 и Лицо, находясь в торговом зале ТЦ «

<

 >» по вышеуказанному адресу, подошли к стеллажам, где находилась алкогольная продукция, там Лицо по достигнутой с ФИО2 договоренности, взяло со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку ликера «

<

 >» объемом 0,5 л стоимостью 629 рублей 18 копеек (без учета НДС), принадлежащую ООО «

<

 >», и положило её в покупательскую корзину, находящуюся при нем. После чего, ФИО2 по заранее достигнутой договоренности с лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое взяло из корзины и спрятало бутылку ликера «

<

 >» во внутренний карман надетой на нем куртки. После этого, Лицо и ФИО2 с похищенным спиртным прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, чем причинили ООО «

<

 >» материальный ущерб в размере 629 рублей 18 копеек.

2) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14.27 часов ФИО2 и Лицо, оба будучи в состоянии алкогольного опьянения и находясь у указанного ТЦ «

<

 >», договорились между собой о хищении алкогольной продукции ООО «

<

 >» из Торгового центра. С этой целью в период с 14.27 часов до 14.34 часов ФИО2 и Лицо, действуя в сговоре, находясь в торговом зале ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес> подошли к стеллажам с алкогольной продукцией, где Лицо по заранее достигнутой с ФИО2 договоренности взяло со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку абсента «

<

 >» объемом 0,5 л стоимостью 886 рублей 77 копеек (без учета НДС), принадлежащую ООО «

<

 >», которую убрало в покупательскую корзину, находящуюся при нем. Затем, ФИО2 по договоренности с Лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое бутылку спиртного взяло из корзины и спрятало во внутренний карман надетой на нём куртки. После этого, Лицо и ФИО2 с похищенной бутылкой спиртного прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, чем причинили ООО «

<

 >» материальный ущерб в размере 886 рублей 77 копеек.

3) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16.46 часов ФИО2 и Лицо распивали спиртные напитки по месту жительства ФИО2 

<

адрес>. Тогда же они решили похитить алкогольную продукцию из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>. С этой целью в тот же день в период с 16.46 часов до 16.55 часов ФИО2 и Лицо, будучи в сговоре, пришли в торговый зал ТЦ «

<

 >», подошли к стеллажам с алкогольной продукцией, где Лицо, действуя по заранее достигнутой с ФИО2 договоренностью, взяло со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку напитка спиртного «

<

 >» объемом 0,7 л, стоимостью 1019 рублей 25 копеек (без учета НДС) и бутылку водки «

<

 >» объемом 0,5 л, стоимостью 199 рублей 92 копейки (без учета НДС), принадлежащие ООО «

<

 >», которые убрало в покупательскую корзину, находящуюся при нем, а ФИО2 в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Затем, ФИО2 по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое бутылки напитка спиртного «

<

 >» и водки «

<

 >» из корзины спрятало во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого, Лицо и ФИО2 с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, чем причинили ООО «

<

 >» материальный ущерб на общую сумму 1219 рублей 17 копеек.

4) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19.14 часов ФИО2 и Лицо находились по месту жительства ФИО2, где решили похитить алкогольную продукцию из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> С этой целью в тот же вечер в период с 19.14 часов до 19.23 часов ФИО2 и Лицо, действуя в сговоре, находясь в торговом зале ТЦ «

<

 >», подошли к стеллажам, где находилась алкогольная продукция, там Лицо, действующее по достигнутой с ФИО2 договоренности, взяло со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку водки «

<

 >» объемом 0,5 л, стоимостью 199 рублей 92 копейки (без учет НДС), принадлежащую ООО «

<

 >», которую убрало в находящуюся при нем покупательскую корзину, а ФИО2 в это время взял со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку виски «

<

 >» 

<

 >» объемом 0,5 л, стоимостью 1100 рублей 35 копеек (без учета НДС), принадлежащую ООО «

<

 >», которую убрал в покупательскую корзину, находящуюся у Лица. Затем, ФИО2 по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое взяло из корзины и спрятало бутылку водки «

<

 >» и бутылку виски «

<

 >» во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого, Лицо и ФИО2 с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, причинив ООО «

<

 >» материальный ущерб на общую сумму 1300 рублей 27 копеек.

5) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21.25 часов Лицо и ФИО2 будучи по месту жительства последнего, распивали алкогольные напитки. Тогда же они решили похитить алкогольную продукцию из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>. С этой целью в тот же вечер в период с 21.25 часов до 21.35 часов ФИО2 и Лицо, будучи в сговоре, находясь в торговом зале ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес> подошли к стеллажам, где находилась алкогольная продукция, там Лицо, действуя по предварительной договоренности с ФИО2, взяло со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку абсента «

<

 >» объемом 0,5 л, стоимостью 886 рублей 77 копеек (без учета НДС), которую убрало в покупательскую корзину, находящуюся при нем, а ФИО2 в это время взял со стеллажа бутылку напитка ромового «

<

 >» объемом 0,7 л, стоимостью 537 рублей 38 копеек (без учета НДС), которую положил в покупательскую корзину, находящуюся у Лица. Затем ФИО2, по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое в это время спрятало бутылки абсента «

<

 >» и напитка ромового «

<

 >» во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого, Лицо и ФИО2, с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, причинив ООО «

<

 >» материальный ущерб на общую сумму 1424 рублей 15 копеек.

6) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и Лицо распивали спиртные напитки по месту жительства ФИО2 

<

адрес>. Тогда же они решили похитить алкогольную продукцию из ТЦ «

<

 >». С этой целью в период с 12.26 часов до 12.35 часов ФИО2 и Лицо пришли в ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес> где, будучи в сговоре, подошли к стеллажам с алкогольной продукцией, там Лицо, действующее по договоренности с ФИО2, взяло со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку рома «

<

 >» объемом 0,7 л, стоимостью 985 рублей 94 копейки (без учета НДС), принадлежащую ООО «

<

 >», которую убрало в покупательскую корзину, а ФИО2 в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Затем, ФИО2, по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу ТЦ «

<

 >» прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, когда то спрятало бутылку рома во внутренний карман надетой на нем куртки. После этого, Лицо и ФИО2 с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, причинив ООО «

<

 >» материальный ущерб в размере 985 рублей 94 копеек.

7) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14.40 ФИО2 и Лицо распивали спиртные напитки по месту жительства ФИО2. Тогда же они решили похитить алкогольную продукцию из ТЦ «

<

 >». С этой целью они в период с 14.40 часов до 14.46 часов они пришли в ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес> там подошли к стеллажам с данной продукцией, где ФИО2, действующий по договоренности с Лицом, взял со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку абсента «

<

 >» объемом 0,5 л, стоимостью 886 рублей 77 копеек (без учета НДС) и бутылку 

<

 >» объемом 0,7 л, стоимостью 1373 рубля 89 копеек (без учета НДС), принадлежащие ООО «

<

 >», которые убрал в покупательскую корзину, находящуюся у Лица. Затем ФИО2 по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое в это время находящиеся в корзине бутылки абсента «

<

 >» и 

<

 >» спрятало во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого, Лицо и ФИО2, с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, причинив ООО «

<

 >» материальный ущерб на общую сумму 2260 рублей 66 копеек.

8) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19.30 час. Лицо и ФИО2 распивали спиртные напитки по месту жительства последнего. Тогда же они решили похитить алкогольную продукцию из ТЦ «

<

 >». С этой целью они в период с 19.30 часов до 19.37 часов пришли в ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес> где подошли к стеллажам с алкогольной продукцией, там ФИО2 по договоренности с Лицом, взял со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку напитка спиртного «

<

 >» объемом 0,7 л, стоимостью 1019 рублей 25 копеек (без учета НДС) и бутылку рома «

<

 >» объемом 0,7 л, стоимостью 985 рублей 94 копейки (без учета НДС), принадлежащие ООО «

<

 >», которые убрал в покупательскую корзину, находящуюся при нем. Затем, ФИО2 по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое в это время спрятало бутылки напитка спиртного «

<

 >» и рома «

<

 >» во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого, Лицо и ФИО2 с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, причинив ООО «

<

 >» материальный ущерб на общую сумму 2005 рублей 19 копеек.

9) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.48 часов до 12.54 часов ФИО2 и Лицо, оба будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились у ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес>, где договорились похитить алкогольную продукцию из Торгового Центра. С этой целью, будучи в ТЦ «

<

 >», они подошли к стеллажам с алкогольной продукцией, где Лицо по договоренности с ФИО2 взяло со стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки водки «

<

 >» объемом 0,5 л, стоимостью 199 рублей 92 копейки за единицу товара, а всего на общую сумму 399 рублей 84 копейки (без учета НДС), принадлежащие ООО «

<

 >», и положило в находящуюся при нем покупательскую корзину, а ФИО2 в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Затем, ФИО2 по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое в это время спрятало указанные бутылки водки во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого, Лицо и ФИО2 с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, причинив ООО «

<

 >» материальный ущерб на общую сумму 399 рублей 84 копейки.

10) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.12 часов до 17.20 часов ФИО2 и Лицо находились у ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес>, где договорились похитить алкогольную продукцию из Торгового Центра. С этой целью, будучи в ТЦ «

<

 >», они прошли к стеллажам с алкогольной продукцией, где Лицо по договоренности с ФИО2 взяло со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку текилы «

<

 >» объемом 0,7 л, стоимостью 1373 рублей 89 копеек (без учета НДС) и бутылку напитка спиртного «

<

 >» объемом 0,7 л, стоимостью 1019 рублей 25 копеек (без учета НДС), принадлежащие ООО «

<

 >», которые убрало в покупательскую корзину, а ФИО2 в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Затем ФИО2 по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое в это время спрятало бутылки текилы «

<

 > и напитка спиртного текила «

<

 >» во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого, Лицо и ФИО2 с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, причинив ООО «

<

 >» материальный ущерб на общую сумму 2393 рубля 14 копеек.

11) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18.50 часов Лицо и ФИО2 распивали спиртные напитки по месту жительства последнего. Тогда же они решили похитить алкогольную продукцию из ТЦ «

<

 >». С этой целью в период с 18.50 часов до 18.56 часов ФИО2 и Лицо, будучи в сговоре, пришли в ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес> где подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Там ФИО2, действующий по договоренности с Лицом, взял со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку рома «

<

 >» пряный золотой объемом 0,5 л, стоимостью 685 рублей 58 копеек (без учета НДС) и бутылку абсента «

<

 >» объемом 0,5 л, стоимостью 886 рублей 77 копеек (без учета НДС), принадлежащие ООО «

<

 >», и убрал их в покупательскую корзину, находящуюся при нем, которую передал Лицу. Затем, ФИО2, по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу ТЦ «

<

 >» прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое в это время спрятало бутылки рома и абсента во внутренние карманы надетой на нем куртки. В дальнейшем Лицо и ФИО2 с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, причинив ООО «

<

 >» материальный ущерб на общую сумму 1572 рублей 35 копеек. 

12) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.16 часов до 17.24 часов ФИО2 и Лицо, находясь у ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес> договорились о хищении алкогольной продукции из данного Торгового Центра. С этой целью они, будучи в сговоре, прошли в ТЦ, там подошли к стеллажам с алкогольной продукцией, где ФИО2, действующий по договоренности с Лицом, взял со стеллажа с алкогольной продукцией бутылку напитка ромового «

<

 >» объемом 0,5 л, стоимостью 537 рублей 38 копеек (без учета НДС), и бутылку водки «

<

 >» объемом 0,5 л, стоимостью 199 рублей 92 копейки (без учета НДС), принадлежащие ООО «

<

 >», и убрал их в покупательскую корзину, находящуюся при нем, которую передал Лицу. Затем, ФИО2 по заранее достигнутой договоренности с Лицом, проходя по торговому залу, прикрыл собой от камер видеонаблюдения Лицо, которое в это время спрятало бутылки напитка ромового «

<

 >» и водки «

<

 >» во внутренние карманы надетой на нем куртки. Затем Лицо и ФИО2 с похищенной алкогольной продукцией прошли за пределы кассовой зоны, не оплатив товар, и скрылись с места преступления, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению, то есть тайно его похитили, причинив ООО «

<

 >» материальный ущерб на общую сумму 737 рублей 30 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, вину признал, суду показал, что 1)ДД.ММ.ГГГГ предложил З. выпить, пошли в ТЦ «

<

 >» на 

<

адрес>, где хотел купить спиртное. З. уговаривал его похитить спиртное, но он отказывался. З. взял со стеллажа бутылку ликера, спрятал под одежду, после чего из магазина ушли, спиртное распили у него дома. Он спиртное не покупал;

2) ДД.ММ.ГГГГ З. пришел к нему домой, около 14.30 пошли с ним в «

<

 >» за спиртным. З. сказал, что похитит спиртное сам. С полки взял бутылку абсента, спрятал, он ему в этом не препятствовал. Из магазина ушли, спиртное распили у него дома;

3) В тот же день после 16 час., будучи у него дома, решили вновь выпить. Пришли в «

<

 >», он взял бутылку водки и положил её в корзину, З. туда же положил бутылку текилы. После этого З. обе бутылки спрятал под одежду, из магазина ушли, распили бутылку водки, текилу З. забрал себе;

4) ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. вновь пришли в ТЦ «

<

 >», поскольку хотели выпить. Со стеллажа со спиртным З. взял бутылку водки и виски, за его спиной все спрятал под одежду, вышли, не оплатив товар. Дома водку выпили, виски З. взял себе;

5) позднее около 21.30 вновь с З. решили сходить за спиртным в «

<

 >», З. предложил украсть, он отказывался, но последний говорил, что будет брать спиртное он. Тогда в магазине З. взял ром и абсент, спрятал под куртку, прошли через кассу, не оплатив спиртное, дома распили абсент, ром З. взял себе; 

6) ДД.ММ.ГГГГ З. пришел к нему домой, вновь предложил украсть спиртное из магазина, он же должен был его прикрыть, чтобы действия З. не увидели. Пришли в ТЦ, З. взял со стеллажа бутылку рома и спрятал её за его спиной в одежду, ушли, не оплатив товар. Дома спиртное распили;

7) в тот же день около 15 час. З. снова предложил украсть спиртное, он же должен будет его прикрывать. Пришли в «

<

 >», З. за его спиной взял бутылку текилы и абсента, все спрятал в одежду, он его в это время прикрывал. Ушли из магазина, не оплатив товар, дома спиртное распили;

8) позднее около 19 час.30 мин. З. стал уговаривать его вновь сходить за спиртным в «

<

 >», он отказывался, потом согласился. В «

<

 >» со стеллажа со спиртным З. выбрал спиртное, спрятал за его спиной, видел, что были бутылка рома и текилы, ушли, не оплатив товар;

9) ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. З. пришел к нему домой, предложил украсть спиртное из «

<

 >». Он отказывался, поскольку у него были деньги. Пришли в ТЦ, он положил в корзину 2 бутылки водки, хотел их купить. Когда был у кассы, то увидел, что в корзине водки нет, понял, что её спрятал З., не препятствовал ему в хищении спиртного. Дома украденную водку выпили;

10) ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел З., предложил украсть алкоголь, как делали это ранее. Он сначала отказывался, потом согласился. В «

<

 >» у стеллажей со спиртным он прикрыл З. спиной, тот взял 2 бутылки текилы и спрятал их в одежду, после чего ушли, не оплатив товар;

11) в тот же вечер около 18.50 находились у него дома. Решили сходить в «

<

 >» украсть спиртное, чтобы выпить, З. должен был взять бутылки, а он его прикрывать. З. в магазине взял бутылку рома и абсента, спрятал под одежду, он его в это время прикрывал. Ушли, не оплатив товар, дома текилу выпили. Вторую бутылку З. взял себе;

12) ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. З. пришел к нему домой, предложил выпить, сказав, что у него есть деньги. Пришли в «

<

 >», там он по просьбе З. положил в корзину бутылку водки и бутылку рома, думая, что З. оплатит товар. Корзину передал З.. Когда подошли к кассе, то увидел, что спиртного в корзине нет. Понял, что его спрятал З. в одежду, не препятствовал ему в совершении кражи. Спиртное не оплатили, дома его распили.

По всем преступлениям ФИО2 показал, что не хотел совершать кражи спиртного. Заранее с З. не договаривались, что будут похищать спиртное из «

<

 >», он отказывался от совершения преступлений, поскольку находится под административным надзором. В содеянном раскаивается. 

По ходатайству государственного обвинителя при наличии противоречий в показаниях подсудимого ФИО2 на основании ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ судом оглашены его показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, где он показывал по преступлениям:

1) от ДД.ММ.ГГГГ что когда с З. находились в ТЦ «

<

 >», тот предложил похитить спиртное, сказав, что бутылки возьмет он, а он (ФИО2) будет его прикрывать. Он согласился, полагая, что в крайнем случае всю вину на себя может взять З.. После чего З. взял бутылку ликера, положил ее в покупательскую корзину. Потом они прошли между витринами с продукцией магазина, выбрали момент, когда покупатели и работники магазина на них не смотрели. В тот момент З. шел у него за спиной. Он знал, что в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения, но рассчитывал, что так как он закрывает спиной З., когда тот прячет при себе похищенный товар, то хищение будет незаметно по камерам. Он не оглядывался, только стал идти чуть помедленней. Потом З. ему подал какой-то сигнал, сказал «готово» или что-то в этом роде, он понял, что тот спрятал похищенное при себе. После этого они с ФИО3 вышли из торгового центра через кассовую зону, не оплатив товар (т.1 л.д.132-134);

2) от ДД.ММ.ГГГГ: днем около 14 час. они снова встретились с З., решили сходить в Торговый центр «

<

 >», там договорились похитить алкоголь, при этом алкоголь возьмет с полки З., а он, пока тот его прячет в одежду, прикроет его спиной. З. взял бутылку абсента, положил в корзину, он его прикрыл спиной от посторонних и видеокамеры, З. бутылку спрятал под куртку (т.1 л.д.132-134);

3,4,5) ДД.ММ.ГГГГ: около 16 час., 18.30 час., 21 час., когда он с З. распивали спиртное у него дома, и спиртное заканчивалось, договаривались сходить в «

<

 >» и похитить его по схеме, которой пользовались ранее. При этом спиртное брал З., он его прикрывал от посторонних и видеокамер, в это время З. прятал спиртное под куртку. Похитили: около 16.00- бутылки «Текилы» и водки «

<

 >»; в 18.30- бутылку водки «

<

 >» и бутылку Виски; в 21 час.- бутылку «

<

 >» и бутылку напитка ромового (т.1 л.д.132-134);

6,7,8) от ДД.ММ.ГГГГ: в 12.30, 14.30,19.30, будучи у него (ФИО2) дома, с З. договаривались совершить хищение спиртного из ТЦ «

<

 >», каждый раз, когда спиртное заканчивалось, похищать намеревались по ранее разработанной схеме. В 12.30 похитили из ТЦ «

<

 >» -бутылку рома; в 14.30 - бутылку «

<

 >» и бутылку «Текилы», в 19.30- бутылку «Текилы» и бутылку «Рома» (т.1 л.д.132-134);

9) от ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов они с З. снова встретились и совместно договорились сходить в ТЦ «

<

 >» за спиртным. По дороге они договорились совершить хищение спиртного по ранее ими неоднократно отработанному «плану». Похитили из ТЦ 2 бутылки водки «

<

 > (т.1 л.д.132-140),

10,11) от ДД.ММ.ГГГГ: около 17.00 часов встретились с З., решили сходить за спиртным в ТЦ «

<

 >», о хищении договорились по пути. По ранее использованному ими плану и распределению ролей похитили из ТЦ 2 бутылки «Текилы». В тот же вечер около 19 час. с З. пошли в ТЦ «

<

 >», по дороге решили похитить спиртное так как делали это ранее. Он положил в корзину для продуктов бутылку «Абсента» и бутылку «Рома», передал её З., тот, находясь за его спиной, спрятал бутылки себе под куртку. Он же в это время прикрывал его от посторонних и видеокамер (т.1 л.д.132-140),

12) от ДД.ММ.ГГГГ: около 17.00 часов они встретились с З. и решили сходить с ним в ТЦ «

<

 >» за спиртным для собственного употребления. По дороге они с З. совместно заранее договорились по разработанному ранее плану совершить хищение спиртного из этого магазина. В этот раз они с З. похитили бутылку водки «

<

 >» и бутылку «Рома» (т.1 л.д.132-140).

В оглашенных показаниях (т.1 л.д.132-140) подозреваемый ФИО2 показал, что на предъявленной ему следователем видеозаписи из ТЦ «

<

 >» по всем преступлениям он узнает З. по одежде и всем внешним признакам – тот был в синей куртке и серо-синей шапке из трикотажа, он был в черной куртке и черной шапке с эмблемой, а также подтверждает то, как они по описанному выше плану совершают хищение товара. 

Из оглашенных показаний ФИО2, допрошенного в качестве обвиняемого, следует, что он подтверждает ранее данные им показания, с суммами причиненного материального ущерба он также согласен полностью. Каждый раз, когда они похищали алкогольную продукцию из указанного ТЦ «

<

 >», они с З. договаривались отдельно. Между ним и З. не было договоренности о том, что будут ходить и похищать алкоголь до тех пор, пока их не поймают (т. 1 л.д. 236-239).

После оглашения всех показаний подсудимый ФИО2 их подтвердил в полном объеме.

Проверив показания подсудимого ФИО2, путем их сопоставления с другими доказательствами по уголовному делу, суд находит его вину доказанной, поскольку его вина подтверждается исследованными и проверенными в судебном заседании следующими доказательствами:

1) по факту хищения имущества ООО «

<

 >» от ДД.ММ.ГГГГ:

- заявлением П. о привлечении к уголовной ответственности мужчины, который ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение одной бутылки «

<

 > 0,5 л из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т 1 л.д. 6).

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> был похищен ликер «

<

 >» 0,5 л 17% стоимостью 629 рублей 18 копеек (т.1 л.д.10),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, где он показывал, что ООО «

<

 >» осуществляет свою деятельность по 

<

адрес> где расположен ТЦ «

<

 >». В его обязанности, как контролера, входит пресечение совершения хищения продукции из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>, выявление совершенных хищений товара, представление ООО «

<

 >» в правоохранительных органах. Директором ТЦ «

<

 >» является Г., которая сообщила ему, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> выявлена недостача крепкого алкоголя. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения магазина было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.20 часов двое молодых людей совершают хищение ликера 

<

 >» объемом 0,5 л стоимостью 629 рублей 18 копеек. При хищении товара один из мужчин прятал бутылку под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения. После этого о случившемся он доложил администратору Ш.., которая составила справки о стоимости похищенного товара. Впоследствии ему стало известно, что хищение совершили ранее ему незнакомые З. и ФИО2 (т.1 л.д.162-166),

- протоколом выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>, где при открытии медиафайла с названием «Ликёр (ДД.ММ.ГГГГ)» с надписью с указанием тайм-кода ДД.ММ.ГГГГ 21:24:47, зафиксировано, как мужчина №1(Лицо) и мужчина №2(ФИО2) проследовали к стеллажам с алкогольной продукцией, при этом у Лица в руках находится покупательская корзина, где Лицо положило в корзину бутылку темного цвета. После чего они оба проходят между стеллажами. Когда же идущий впереди ФИО2 закрывает собой Лицо от видеокамер, то последнее проводит манипуляции с одетой на нем курткой и имеющейся при нем корзиной. После чего оба подходят к кассовой зоне, при этом в корзине у Лица бутылка темного цвета отсутствует. Затем Лицо и ФИО2 покидают Торговый Центр в 21.35 час. (т. 1 л.д. 113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.20 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение ликера «Бейлиз», стоимостью 659 рублей (1 т л.д. 62),

2) По факту хищения имущества ООО «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.27 часов до 14.34 часов:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П. о том, что просит принять меры к неизвестному ему мужчине, который ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение одной бутылки абсента «

<

 >» из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д.11),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>, был похищен абсент «

<

 >» 0,5 л 70% стоимостью 886 рублей 77 копеек (т.1 л.д.14),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес>, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.20 часов двое молодых людей совершают хищение абсента «

<

 >» объемом 0,5 л стоимостью 886 рублей 77 копеек. При хищении товара один из мужчин прятал бутылку под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения, о чем он сообщил Ш. составившей справку об ущербе (т. 1 л.д.162-166),

- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>, где при открытии медиафайла с названием «Абсент (ДД.ММ.ГГГГ)» с надписью с указанием тайм-кода «ДД.ММ.ГГГГ 14:27:39» зафиксировано, как мужчина №1(Лицо) и мужчина №2(ФИО2) проследовали к стеллажам с алкогольной продукцией, при этом у Лица в руках находится покупательская корзина, куда он кладет бутылку с жидкостью зеленого цвета. После чего они оба проходят между стеллажами. Когда же идущий впереди ФИО2 закрывает собой Лицо от видеокамер, то последнее проводит манипуляции с одетой на нем курткой и покупательской корзиной. После чего оба подходят к кассовой зоне, при этом в корзине у ФИО2 бутылка с жидкостью зеленого цвета отсутствует. Затем Лицо и ФИО2 покидают Торговый Центр в 14.33. час. (т. 1 л.д. 113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.20 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение одной бутылки абсента (т.1 л.д.63);

3) по факту хищения имущества ООО «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.27 часов по 14.34 часов:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П. о том, что просит принять меры к неизвестному ему мужчине, который ДД.ММ.ГГГГ около 16.40 часов совершил хищение одной бутылки 

<

 >» 0,7 литра и одной бутылки водки из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д.15),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> были похищены текила «

<

 >» 0,7 л 38% стоимостью 1019 рублей 25 копеек и водка «

<

 >» 0,5 л стоимостью 199 рублей 92 копейки (т.1 л.д.18),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.20 часов двое молодых людей совершают хищение текилы 

<

 >» 0,7 л 38% стоимостью 1019 рублей 25 копеек и водки 

<

 >» 0,5 л стоимостью 199 рублей 92 копейки. При хищении товара один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения (т.1 л.д.162-166),

- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>Б, где при открытии медиафайла «Текила и Водка (ДД.ММ.ГГГГ)» с указанием тайм-кода ДД.ММ.ГГГГ 16:46:49» зафиксировано, как мужчина №1( Лицо) и мужчина №2(ФИО2) подходят к стеллажу с алкогольной продукцией, где Лицо взяло сто стеллажа прозрачную бутылку с жидкостью прозрачного цвета и бутылку с синей этикеткой с жидкостью прозрачного цвета, которые положило в покупательскую корзину. После чего они оба проходят между стеллажами. Когда же идущий впереди ФИО2 закрывает собой Лицо от видеокамер, то последнее проводит манипуляции с одетой на нем курткой и покупательской корзиной. После чего оба подходят к кассовой зоне, при этом в корзине у Лица бутылки отсутствуют. Затем Лицо и ФИО2 покидают Торговый Центр в 16.55 час. (т. 1 л.д. 113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 16.40 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение одной бутылки текилы и одной бутылки водки (т.1 л.д.64);

4) по факту хищения имущества ООО «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.14 часов до 19.23 часов:

- заявлением П. о том, что просит принять меры к неизвестному ему мужчине, который ДД.ММ.ГГГГ около 19.14 часов совершил хищение одной бутылки водки «

<

 >» и одной бутылки виски «

<

 >» из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д.19),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> была похищена бутылка водки «

<

 >» 0,5 л стоимостью 199 рублей 92 копейки и виски «

<

 >» 0,5 л стоимостью 1100 рублей 35 копеек (т.1 л.д.22),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.10 часов двое молодых людей совершают хищение водки «

<

 >» 0,5 л стоимостью 199 рублей 92 копейки и виски «

<

 >» 0,5 л стоимостью 1100 рублей 35 копеек, при этом один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения (т.1 л.д.162-166),

- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> где при открытии медиафайла «Водка и Виски (ДД.ММ.ГГГГ)» с указанием тайм-кода «ДД.ММ.ГГГГ 19:14:14» зафиксировано, как в данное время и дату к стеллажу с алкогольной продукцией подходят мужчина №1(Лицо) и мужчина №2(ФИО2), в руках у Лица пустая покупательская корзинка, в которую кладет взятые со стеллажа 2 прозрачные бутылки с синей этикеткой с прозрачной жидкостью. После чего Лицо одну бутылку ставит обратно на стеллаж, а ФИО2 в корзину кладет бутылку с коричневой жидкостью. Затем оба проходят между стеллажами, при этом ФИО2, следуя впереди, закрывает от видеокамер Лицо, которое в это время проводит манипуляции с одетой на нем курткой и покупательской корзиной. После чего оба подходят к кассовой зоне, при этом в корзине у Лица бутылки отсутствуют. Затем Лицо и ФИО2 покидают Торговый Центр в 19:23:22 (т.1 л.д. 113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.10 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение одной бутылки водки и бутылки виски (т.1 л.д.65),

5) по факту хищения имущества ООО «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.25 часов до 21.35 часов:

- заявлением П. по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ около 21.20 часов одной бутылки абсента «

<

 >» и одной бутылки ромового напитка из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д.23),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> были похищены бутылка абсента «

<

 >» 0,5 л стоимостью 886 рублей 77 копейки и напиток ромовый «

<

 >» 0,7 л стоимостью 537 рублей 38 копеек (т.1 л.д.26),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П. данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.20 часов двое молодых людей совершают хищение абсента «

<

 >» 0,5 л стоимостью 886 рублей 77 копейки и напитка ромового «

<

 >» 0,7 л стоимостью 537 рублей 38 копеек, при этом один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения. После этого о случившемся он доложил администратору Ш.., составившей справки о стоимости похищенного товара (т 1 л.д.162-166),

- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>, где при открытии медиафайла с названием «Абсент и напиток ромовый (ДД.ММ.ГГГГ)» с указанием тайм-кода «ДД.ММ.ГГГГ 21:25:05» зафиксировано, как в данные день и время в отдел со стеллажами с алкогольной продукцией зашли мужчина №1(Лицо) и мужчина №2(ФИО2), при этом Лицо берет со стеллажа в руку прозрачную бутылку с жидкостью коричневого цвета, после чего с указанной бутылкой отходит от стеллажа с алкогольной продукцией к ФИО2. В руке у последнего находится покупательская корзина, куда он кладет бутылку с жидкостью зеленого цвета. Туда же Лицо положило бутылку с жидкостью коричневого цвета. После чего Лицо указанные бутылки спрятало под куртку, при этом ФИО2 прикрывает его, следуя впереди между стеллажами. Затем Лицо и ФИО2 покидают Торговый Центр в 21:35 (т.1 л.д. 113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.20 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение одной бутылки абсента и одной бутылки рома (т.1 л.д.66);

6) по факту хищения имущества ООО «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.26 часов до 12.35 часов:

- заявлением П. о привлечении к ответственности лица, которое ДД.ММ.ГГГГ около 12.20 часов совершило хищение одной бутылки рома «

<

 >» из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д.27),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> была похищена бутылка рома «

<

 >» 0,7 л стоимостью 985 рублей 94 копейки (т.1 л.д.30),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.20 часов двое молодых людей совершают хищение рома «

<

 >» 0,7 л стоимостью 985 рублей 94 копейки. При хищении товара один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения (т.1 л.д.162-166),

- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>, где при открытии медиафайла с названием «1 бутылка (ДД.ММ.ГГГГ)» с указанием тайм-кода ДД.ММ.ГГГГ 12:21:53» - 12:26:23 зафиксировано, как в данные день и время в отдел со стеллажами с алкогольной продукцией зашли мужчина № 1(Лицо) и мужчина №2 (ФИО2), которые совместно совершают хищение бутылки рома, при этом ФИО2 прикрывает Лицо от видеокамер, когда последнее прячет похищенную бутылку под куртку. В 12:35 ФИО2 и Лицо покидают магазин (т 1 л.д.113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.20 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение одной бутылки рома (т.1 л.д. 67),

7) по факту хищения имущества ООО «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.40 часов до 14.46 часов:

- заявлением П. о привлечении к уголовной ответственности неизвестного ему мужчины, который ДД.ММ.ГГГГ около 14.40 часов совершил хищение одной бутылки абсента «

<

 >» 0,5 л и одной бутылки «

<

 >» из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д.31),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> была похищена бутылка абсента «

<

 >» 0,5 л стоимостью 886 рублей 77 копеек и бутылка текилы «

<

 >» 0,7 л золотая стоимостью 1373 рубля 89 копеек (т.1 л.д.34),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.40 часов двое молодых людей совершают хищение бутылки абсента «

<

 >» 0,5 л стоимостью 886 рублей 77 копеек и бутылки 

<

 >» золотая 0,7 л. При хищении товара один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения. После этого о случившемся он доложил администратору Ш. которая составила справки о стоимости похищенного товара. Впоследствии стало известно, что хищение совершили З. и ФИО2 (т.1 л.д. 162-166),

- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> где при открытии медиафайла с названием «текила золотая. абсент (ДД.ММ.ГГГГ)», с указанием тайм-кода ДД.ММ.ГГГГ 14:38:53» зафиксировано, что в данные дату и время к стеллажам с алкогольной продукцией пришли мужчина №1(Лицо) и мужчина №2 (ФИО2), при этом в руках последнего находится покупательская корзина. Туда Лицо складывает две бутылки с жидкостью зеленого и коричневого цвета. После чего они идут вдоль стеллажей. При этом ФИО2 идет впереди, Лицо, следуя за ФИО2, проводит манипуляции с надетой на нем курткой и покупательской корзинкой, которые скрыты от видимости камеры ФИО2. В 14:46 оба мужчины покидают магазин (т.1 л.д.113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14.40 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение одной бутылки абсента и бутылки текилы (т.1 л.д. 68);

8) по факту хищения имущества ООО «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.30 часов до 19.37 часов:

- заявлением П. от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности мужчины, который ДД.ММ.ГГГГ около 19.30 часов совершил хищение одной бутылки рома «

<

 >» 0,7 л и одной бутылки «

<

 >» из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д.35),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> была похищена бутылка текилы «

<

 >» 0,7 л серебр. стоимостью 1019 рублей 25 копеек и бутылки рома «

<

 >» 0,7 л стоимостью 985 рублей 94 копейки (т.1 л.д.38),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.30 часов двое молодых людей совершают хищение бутылки 

<

 >» 0,7 л серебр. стоимостью 1019 рублей 25 копеек и бутылки рома «

<

 >» 0,7 л стоимостью 985 рублей 94 копейки, при этом один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения. После этого о случившемся он доложил администратору Ш.., которая составила справки о стоимости похищенного товара (т.1 л.д.162-166),

-- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>, где при открытии медиафайла с названием «

<

 > и текила (ДД.ММ.ГГГГ)» с указанием тайм-кода «ДД.ММ.ГГГГ 19:30:39» зафиксировано, как в данные время и дату к стеллажам в отделе с алкогольной продукцией пришли мужчина №1(Лицо) и мужчина №2(ФИО2), где ФИО2 в находящуюся при нем покупательскую корзину положил две бутылки с жидкостью темного и прозрачного цвета. После чего корзину забрало Лицо. Затем оба мужчины проследовали между стеллажами. Там ФИО2 шел впереди. Находившееся за его спиной Лицо проводит манипуляции с надетой на нем курткой и покупательской корзинкой, которые скрыты от видимости камеры ФИО2. Затем оба мужчины проходят к кассовой зоне. При этом видно, что в корзине бутылки отсутствуют. В 19:37:38 ФИО2 и Лицо покинули магазин (т.1 л.д.113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.30 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение одной бутылки текилы и бутылки рома (т.1 л.д.69);

9) по факту хищения имущества ООО «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.48 часов до 12.54 часов:

- заявлением П. от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности мужчины, который ДД.ММ.ГГГГ около 12.40 часов совершил хищение двух бутылок водки «

<

 >» 0,5 л из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>т.1 л.д.39),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> были похищены две бутылки водки «

<

 >» 0,5 л стоимостью 199 рублей 92 копейки за единицу товара, общая сумма 399 рублей 84 копейки (т.1 л.д.42),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.40 часов двое молодых людей совершают хищение двух бутылок водки «

<

 >» 0,5 л. стоимостью 199 рублей 92 копейки за каждую, при этом один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения. После этого администратор Ш. составила справки о стоимости похищенного товара (т.1 л.д.162-166),

- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>Б, где при открытии медиафайла с названием «2 водки (ДД.ММ.ГГГГ)» с указанием тайм-кода «ДД.ММ.ГГГГ 12:48:01» зафиксировано, что в данные дату и время в отдел с алкогольной продукцией пришли мужчина №1(Лицо) и мужчина №2(ФИО2), где Лицо берет со стеллажа две бутылки с прозрачной жидкостью и кладет их в покупательскую корзину. После чего оба мужчины проследовали между стеллажами. Там ФИО2 шел впереди. Находившееся за его спиной Лицо проводит манипуляции с надетой на нем курткой и покупательской корзинкой, которые скрыты от видимости камеры ФИО2. Затем оба мужчины проходят к кассовой зоне. При этом видно, что в корзине бутылки отсутствуют. В 12:54 ФИО2 и Лицо покинули магазин (т.1 л.д.113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.40 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение двух бутылок водки (т.1 л.д.70);

10) по факту хищения имущества ООО «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.12 часов до 17.20 часов:

- заявлением П. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит принять меры к неизвестному ему мужчине, который ДД.ММ.ГГГГ около 17.10 часов совершил хищение двух бутылок 

<

 >» 0,7 л из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д.43),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> были похищены текила «

<

 >» 0,7 л золот. стоимостью 1373 рублей 89 копеек и текила «

<

 >» 0,7 л серебр. стоимостью 1019 рублей 25 копеек (т.1 л.д.46),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П. данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.10 часов двое молодых людей совершают хищение бутылки текилы «

<

 >» 0,7 л золот. стоимостью 1373 рублей 89 копеек и бутылки 

<

 >» 0,7 л серебр. стоимостью 1019 рублей 25 копеек, при этом один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения. После этого администратор Ш. составила справки о стоимости похищенного товара (т.1 л.д.162-166),

- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> где при открытии медиафайла с названием «Текила 2 шт (ДД.ММ.ГГГГ)» с указанием тайм-кода «ДД.ММ.ГГГГ 17:12:24», зафиксировано, что в данные дату и время в отдел с алкогольной продукцией пришли мужчина №1(Лицо) и мужчина №2(ФИО2), где Лицо берет со стеллажа прозрачную бутылку с жидкостью коричневого цвета и прозрачную бутылку с прозрачной жидкостью, которые кладет в покупательскую корзину. После чего оба мужчины проследовали между стеллажами. Там ФИО2 шел впереди. Находившееся за его спиной Лицо проводит манипуляции с надетой на нем курткой и покупательской корзинкой, которые скрыты от видимости камеры ФИО2. Затем оба мужчины проходят к кассовой зоне. При этом видно, что в корзине бутылки отсутствуют. В 17:20 ФИО2 и Лицо покинули магазин (т.1 л.д.113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.10 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение двух бутылок текилы (т.1 л.д.71);

11) по факту хищения имущества ООО «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.50 часов до 18.56 минут:

- заявлением П. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит принять меры к неизвестному ему мужчине, который ДД.ММ.ГГГГ около 18.50 часов совершил хищение одной бутылки абсента «

<

 >» 0,5 л и одной бутылки рома «

<

 >» из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д. 47),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> были похищены абсент «

<

 >» 0,5 л стоимостью 886 рублей 77 копеек и ром «

<

 >» пр. золот. стоимостью 685 рублей 58 копеек (т.1 л.д.50),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П., данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.50 часов двое молодых людей совершают хищение бутылки абсента «

<

 >» 0,5 л стоимостью 886 рублей 77 копеек и бутылки рома «

<

 >» пряного золотого стоимостью 685 рублей 58 копеек, при этом один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения. После этого о случившемся он доложил администратору Ш. которая составила справки о стоимости похищенного товара (т.1 л.д. 162-166),

-- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>, где при открытии медиафайла с названием «Абсент и Ром (ДД.ММ.ГГГГ)» с указанием тайм-кода «ДД.ММ.ГГГГ 18:50:20» зафиксировано, что в данные дату и время в отделе с алкогольной продукцией мужчина №2(ФИО2) берет со стеллажа прозрачную бутылку с жидкостью зеленого цвета и прозрачную бутылку с коричневой жидкостью, которые кладет в покупательскую корзину, которую передает мужчине №1(Лицу). После чего оба мужчины проследовали между стеллажами. Там ФИО2 шел впереди. Находившееся за его спиной Лицо проводит манипуляции с надетой на нем курткой и покупательской корзинкой, которые скрыты от видимости камеры ФИО2. Затем оба мужчины проходят к кассовой зоне. При этом видно, что в корзине бутылки отсутствуют. В 18:56 ФИО2 и Лицо выходят из поля видимости камеры видеонаблюдения (т.1 л.д. 113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.50 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение одной бутылки абсента и бутылки рома (т.1 л.д.72);

12) по факту хищения имущества ООО «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГ:

- заявлением П. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит принять меры к неизвестному ему мужчине, который ДД.ММ.ГГГГ около 17.10 часов совершил хищение одной бутылки водки «

<

 >» и одной бутылки ромового напитка из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> (т.1 л.д.51),

- справкой об ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

 >», расположенного по 

<

адрес> были похищены бутылка водки «

<

 >» 0,5 л стоимостью 199 рублей 92 копейки и напиток ромовый «

<

 >»» стоимостью 537 рублей 38 копеек (т.1 л.д.54),

- показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

 >» П. данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что после обнаружения недостачи алкогольной продукции при просмотре видеозаписи в ТЦ «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.10 часов двое молодых людей совершают хищение бутылки водки «

<

 >» 0,5 л стоимостью 199 рублей 92 копейки и бутылки напитка ромового «

<

 >» стоимостью 537 рублей 38 копеек, при этом один из мужчин прятал бутылки под куртку, а второй прикрывал его от камер видеонаблюдения. После этого о случившемся он доложил администратору Ш., которая составила справки о стоимости похищенного товара (т.1 л.д.162-166),

- протоколами выемки и осмотра DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>Б, где при открытии медиафайла с названием «Ром и водка (ДД.ММ.ГГГГ)» с указанием тайм-кода «ДД.ММ.ГГГГ 17:16:11» зафиксировано, как в данные дату и время в отдел с алкогольной продукцией пришли мужчина №1(Лицо) и мужчина №2( ФИО2), где последний берет со стеллажа прозрачную бутылку с жидкостью прозрачного цвета и бутылку с жидкостью коричневого цвета, которые кладет в покупательскую корзину, после чего передает корзину Лицу. После чего оба мужчины проследовали между стеллажами. Там ФИО2 шел впереди. Находившееся за его спиной Лицо проводит манипуляции с надетой на нем курткой и покупательской корзинкой, которые скрыты от видимости камеры ФИО2. Затем оба мужчины проходят к кассовой зоне. При этом видно, что в корзине бутылки отсутствуют. В 17:24 ФИО2 и Лицо выходят из поля видимости камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.113-125),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.10 часов совместно с З. по 

<

адрес> ТЦ «

<

 >» совершили хищение бутылки водки и бутылки рома (т.1 л.д.93). 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 по всем преступлениям подтверждается:

- показаниями свидетеля Ш. данными ею на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УК РФ, где она показывала, что в ООО «

<

 >», а именно в ТЦ по 

<

адрес> она работает с ДД.ММ.ГГГГ. В начале ДД.ММ.ГГГГ директор Г. сообщила сотрудникам охраны магазина о том, что с нового года наблюдается недостача алкогольной продукции, после чего сотрудникам охраны было дано задание просмотреть записи с камер видеонаблюдения магазина. Со слов охранника магазина П. ей стало известно, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что начиная с ДД.ММ.ГГГГ, двое молодых людей заходят в магазин, прячут бутылки с алкогольной продукцией под одежду, после чего выходят из помещения магазина, не оплатив товар. После того, как П. просмотрел записи с камер видеонаблюдения, он предоставил ей список похищенной алкогольной продукции, а также даты совершения хищения. Ею были составлены справки о стоимости похищенного товара (т.1 л.д.145-147),

- показаниями свидетеля Г., директора ТЦ «

<

 >», данными ею на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УК РФ, где она показывала, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе работы было установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со стеллажа с алкогольной продукцией пропало две бутылки текилы, которые согласно кассовым отчетам не были реализованы. После этого, сотруднику охраны П. было поручено просмотреть записи с камер видеонаблюдения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью установить лицо, которое совершает хищение алкогольной продукции. Со слов сотрудника охраны ей стало известно, что на протяжении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ двое молодых людей приходили в ТЦ «

<

 >» и похищали бутылки с крепким алкоголем. Она просматривала часть видеозаписей с фактами хищения и на видео заметила, как двое молодых людей набирали в разные дни алкогольную продукцию в покупательскую корзину, после чего один из молодых людей прятался за спиной второго и прятал бутылки в куртку (т.1 л.д.193-196);

- показаниями свидетеля Н., старшего участкового уполномоченного, данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УК РФ, где он показывал, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках работы по материалам проверки КУСП им были изъяты записи с камер видеонаблюдения ТЦ «

<

 >» по 

<

адрес> на DVD-R диск за даты: ДД.ММ.ГГГГ период времени с 21.24 часов до 21.35 часов, ДД.ММ.ГГГГ периоды времени с 14.27 часов до 14.34 часов, с 16.46 часов до 16.55 часов, с 19.14 часов до 19.23 часов, с 21.25 часов до 21.35 часов, ДД.ММ.ГГГГ периоды времени с 12.21 часов до 12.35 часов, с 14.38 часов до 14.47 часов, с 19.30 часов до 19.37 часов, ДД.ММ.ГГГГ период времени с 12.48 часов до 12.54 часов, ДД.ММ.ГГГГ периоды времени с 17.12 часов до 17.21 часов, с 18.50 часов до 18.56 часов, ДД.ММ.ГГГГ период времени с 17.16 часов до 17.24 часов, где отражены факты хищения алкогольной продукции З. и ФИО2, которые в дальнейшем написали явки с повинными по указанным выше обстоятельствам без оказания на них давления со стороны сотрудников полиции (т. 1 л.д. 110-111),

- протоколом осмотра товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что был произведен закуп алкогольной продукции ООО «

<

 >» для реализации через торговую сеть следующих наименований и по ценам: ликер 

<

 > - цена 629,18 р.(без НДС); абсент «

<

 >»- цена 886,77 р.(без НДС); 

<

 >» - 1019,25 р. (без НДС); водка 

<

 >» цена- 199,92 р.(без НДС), виски 

<

 >» цена- 1100,35 р.(без НДС), напиток ромовый 

<

 >» цена- 537,38 р.(без НДС), ром «

<

 >) цена- 685,94 р., ром «

<

 >», цена 685,58(без НДС) (т.1 л.д.172-181),

а также иными документами:

- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «

<

 >» поставлено на учет в налоговом органе (т.1 л.д.197),

- копией Устава ООО «

<

 >», согласно которому ООО «

<

 >», является коммерческой организацией, которая занимается торговлей розничной напитками в специализированных магазинах (т.1 л.д.200-210),

- доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой П. имеет право представлять интересы ООО «

<

 >» (т.1 л.д.158),

- договором аренды от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «

<

 >» в лице директора У. принимает в аренду у ИП Е. части помещений, расположенные на 1 этаже здания, расположенного по 

<

адрес>, для осуществления торговой деятельности сроком на 13 месяцев (т.1 л.д.211-215).

Действия подсудимого ФИО2 по каждому из двенадцати преступлений суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. Данные квалификации верны, поскольку подсудимый будучи в сговоре с Лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил двенадцать эпизодов хищений алкогольной продукции ООО «

<

 >» из ТЦ «

<

 >», расположенного по 

<

адрес>, причинив ущерб Обществу на различные суммы, при этом имело место совершение тождественных преступлений, поскольку умысел на хищение возникал у подсудимого и Лица каждый раз, когда в ходе распития заканчивалось спиртное, они же намеревались продолжить его употребление, также по части преступлений имел место временной промежуток. Как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 отрицал, что между ним и Лицом была договоренность о совершении одного преступления с единым умыслом.

На наличие предварительного сговора между ФИО2 и Лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, указывает согласованность их действий.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, частичное возмещение ущерба добровольно, 

<

 >. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, является рецидив преступлений. 

Суд не признает таковым совершение преступлений подсудимым в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку сведений о злоупотреблении им алкоголем и о существенном влиянии состояния опьянения на его поведение не имеется, на учете в наркологии ФИО2 не состоит. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений средней тяжести, а также данные о его личности: на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания в ФКУ 

<

адрес> – посредственно, привлекался к административной ответственности. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, степени их общественной опасности, а также наличия отягчающего наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства, судом не установлено оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч. 6 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, наличия смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, того, что новые преступления он совершил будучи под административным надзором, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы реально, без дополнительных наказаний, оснований для применения к нему положений ст.ст. 73, 64 УК РФ у суда не имеется.

При определении размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст. 68 ч.2 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено.

Местом отбытия наказания ФИО2 суд определяет исправительную колонию строгого режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, поскольку в действиях ФИО2 имеет место рецидив преступлений.

Поскольку ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу о необходимости изменения ранее избранной в отношении него меры пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения. 

В материалах уголовного дела представителем потерпевшей стороны к подсудимому ФИО2 предъявлены исковые требования в счет возмещения материального ущерба на сумму 15 813 руб. 96 копеек. Суд считает исковые требования в части возмещения материального ущерба подлежащими удовлетворению частично с учетом возмещения ущерба ФИО2 в размере 2000 руб., при этом суд учитывает, что ущерб причинен преступными действиями подсудимого ФИО2, который иск признал.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что ФИО2 заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, участие защитника при рассмотрении уголовного дела в особом порядке является обязательным в соответствии со ст. 51 ч.1 п.7 УПК РФ, судом не установлено оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого на стадии рассмотрения уголовного дела в суде.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 - 309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказания по данным статьям в виде одного года восьми месяцев лишения свободы за каждое из двенадцати преступлений.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание на срок два года четыре месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО2 под стражей период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в солидарном порядке в пользу ООО «

<

 >» в счет возмещения материального ущерба 13 813 рублей 96 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения ТЦ «

<

 >», хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий судья 

<

 > И.А. Афонина

06.08.2019 апелляционным постановлением ВОС приговор Череповецкого городского суда от 18 июня 2019 года в отношении ФИО2 изменить: исключить указание о взыскании материального ущерба в солидарном порядке. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО "

<

 >" в счет возмещения материального ущерба 13813руб.96коп. В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного - без удовлетворения.